
 

 1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,        21.02.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  10887/298830 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o., Σλοβενία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά της υπεύθυνης επικοινωνίας, 

Πληροφορίες:  Άννα Παπαμιχαήλ    εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος KAI 
ΣΙΑ Ε.Ε. - «Agribiz» 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 237 
apapamichail@minagric.gr 

 
e-mail: 

Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα) 
a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθμό 70423 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) BARRACUDA (mesotrione 10% β/ο) ως προς την κατηγορία και τρόπο δράσης, το 
φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) και την τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τη με αριθμό 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία SANTE/2019/12752 σχετικά με την παρέκταση και τις απαιτήσεις για τον 

καθορισμό των ΑΟΚ «ανώτατα όρια καταλοίπων». 

6. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 5494/140798/10.06.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

70423 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BARRACUDA 

(mesotrione 10% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΧΛ94653ΠΓ-4Ξ9



 

 2 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 10887/298830/26.10.2021 αίτηση της εταιρείας Albaugh TKI d.o.o., Σλοβενίας, δια 

της υπεύθυνης επικοινωνίας εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.– «AGRIBIZ». 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Διευρύνουμε την με αριθμό 70423 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) BARRACUDA (mesotrione 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

5494/140798/10.06.2021 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε 

ήσσονος σημασίας χρήσεις) και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 
 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 4, 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό προφυτρωτικό και μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο, για την 

καταπολέμηση ετησίων πλατύφυλλων ζιζανίων στον αραβόσιτο, στο 
σόργο, στο γλυκό καλαμπόκι και στο κεχρί. Απορροφάται κυρίως από 

το φύλλωμα και δευτερευόντως από τις ρίζες. Δρα παρεμποδίζοντας τη 

βιοσύνθεση των καροτινοειδών με δράση στο ένζυμο 4-ΗPPD. 

 

 

5 Φάσμα δράσης  

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 
Όγκος ψ.υ. 
λίτρα /στρ. 

Αραβόσιτος 
(ZEAMX) 

Ετήσια πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

100 - 150 20 – 30  Εφαρμογή 

προφυτρωτικά 

της 

καλλιέργειας 

1 

75 - 150 Εφαρμογή 

μεταφυτρωτικά 

από το στάδιο 

των 2 έως το 

στάδιο των 8 

φύλλων της 

καλλιέργειας 
(BBCH 12-18) 

1 

Σόργο  
(SORVU)  
 

Χρήσεις ήσσονος 

Σημασίας: 
Προφυτρωτική 
εφαρμογή: 
Ambrosia 

artemisiifolia* 

(AMBEL) (Μετρίως 
ευαίσθητο ζιζάνιο) 
Μεταφυτρωτική 
εφαρμογή: 
Aethusa cyanapium* 

(AETCY) – 
Αγριομαϊντανός 

(ευαίσθητο ζιζάνιο) 

100  20 – 30  Εφαρμογή 
προφυτρωτικά 
της 
καλλιέργειας 

1 

50 Δύο σπαστές 
εφαρμογές 
μεταφυτρωτικά 
έως το στάδιο 
των 4 φύλλων 
της  
καλλιέργειας 
(BBCH 14) 

2 / 10 

ΑΔΑ: ΨΧΛ94653ΠΓ-4Ξ9



 

 3 

Viola arvensis 
(VIOAR)-Κοινός 
αγριοπανσές 
(Μετρίως ευαίσθητο 
ζιζάνιο) 

Γλυκό 
καλαμπόκι* 
(ZEAMS) 
 
(Χρήση ήσσονος 

Σημασίας) 
 

Ετήσια πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 

75 20 – 30 Εφαρμογή 
μεταφυτρωτικά 
από το στάδιο 
των 2 έως το 
στάδιο των 8 
φύλλων της 
καλλιέργειας 
(BBCH 12-18) 

1 

37,5 20 - 30 Δύο σπαστές 
εφαρμογές 
μεταφυτρωτικά 
από το στάδιο 
των 2 έως το 
στάδιο των 8 
φύλλων της 
καλλιέργειας 
(BBCH 12-18) 

2 / 10 - 14 

Κεχρί* 
(MIJSS) 
 

(Χρήση ήσσονος 

Σημασίας) 
 

Ετήσια πλατύφυλλα 
ζιζάνια 
 

100 20 – 30  Εφαρμογή 
προφυτρωτικά 
της 
καλλιέργειας 

1 

50 20 – 30 Δύο σπαστές 
εφαρμογές 
μεταφυτρωτικά 
έως το στάδιο 
των 4 φύλλων 
της  
καλλιέργειας 
(BBCH 14) 

2 / 10 

 
Παρατηρήσεις: 

1. Η καλύτερη αποτελεσματικότητα επιτυγχάνεται όταν τα ζιζάνια είναι μικρά και βρίσκονται σε 

στάδιο ανάπτυξης κάτω από θερμές και υγρές συνθήκες.  

2. Οι χαμηλές δόσεις προορίζονται για τον έλεγχο πλατύφυλλων ζιζανίων στα πρώτα στάδια 

ανάπτυξης.  

3. Αποφύγετε τη διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 

4. Η σπαστή εφαρμογή στοχεύει στον έλεγχο ζιζανίων σε περίπτωση σταδιακής εμφάνισης των 

ζιζανίων. 

 
Καταπολεμούμενα ζιζάνια  
Προφυτρωτική εφαρμογή: 
Ευαίσθητα ζιζάνια (αποτελεσματικότητα 85-100%) 

Chenopodium album (CHEAL) - Λουβουδιά  

Solanum nigrum (SOLNI) – Αγριοτοματιά 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια (αποτελεσματικότητα 70-84%): 

Αmaranthus retroflexus (AMARE) – Βλήτα  
Ambrosia artemisiifolia (AMBEL) 

ΑΔΑ: ΨΧΛ94653ΠΓ-4Ξ9



 

 4 

Portulaca oleracea (POROL) – Αντράκλα 

 

Μεταφυτρωτική εφαρμογή: 
Ευαίσθητα ζιζάνια (αποτελεσματικότητα 85 -100%) 
Abutilon theophrasti (ABUTH) - Αγριοβαμβακιά 

Aethusa cyanapium (AETCY) – Αγριομαϊντανός 
Chenopodium album (CHEAL) - Λουβουδιά  

Lamium purpureum (LAMPU) - Πορφυρό λάμιο 

Solanum nigrum (SOLNI) – Αγριοτοματιά 
Stellaria media (STEME) - Στελλάρια 

Sonchus asper (SONAS) – Ζωχός 
Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια (αποτελεσματικότητα 70-84%): 

Galium aparine (GALAP) - Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα 
Persicaria maculosa (POLPE) - Αγριοπιπεριά 
Veronica persica (VERPE) - Βερόνικα 
Viola arvensis (VIOAR) - Κοινός αγριοπανσές 

 
*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στις καλλιέργειες σόργο, γλυκό καλαμπόκι και κεχρί από τη χρήση του σκευάσματος. Για 
τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 
αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος» 
 

13   

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αραβόσιτος (500030),  
σόργο (0500080),  
κεχρί (0500040) 

Δεν εφαρμόζεται.  
Καθορίζεται από το στάδιο 

της καλλιέργειας κατά την 

εφαρμογή. 

 Γλυκό καλαμπόκι 
(0234000) 

42 

 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

Β  • Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα 

ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 

συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη 

ετικέτα. 

Γ  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 5494/140798/10.06.2021 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: ΨΧΛ94653ΠΓ-4Ξ9


		2022-02-22T15:06:14+0200
	Athens




